סופרים כמו יזהר סמילנסקי, משה שמיר ועמוס עוז היו מעורבים בחיים הפוליטיים בצורה בולטת יותר וניסו גם לקחת חלק בהם. כל אלו מיקדו את עשייתם בתחום היצירה ומיעטו בעשייה הפרגמטית והיו גם שפעלו להיפך. רק מעטים הצליחו לשלב את שני הצדדים במידה כמעט שווה.

אחד מאלו היה אברהם שטרן הידוע בכינויו הספרותי

"אייר". הוא נולד ביום י"ח בטבת תרס"ח (23 בדצמבר 1907) ונרצח על ידי הבולשת הבריטית ביום כ"ה בשבט תש"ב (12 בפברואר 1942). יאיר שטרן היה מייסדו של הלח"י ומפקדו הראשון, אולם זמן רב לפני שהגיע לפרק זה בחייו הספיק למלא מחברות שירים שרובם ראו אור רק לאחר קום המדינה. שירו המפורסם ביותר הוא "חיילים אלמונים" שהפך להמנון כל לוחמי המחותרות ועד היום נשאר אחד מסמלי התקופה של המדינה שבדרך.

יאיר שטרן

- 1 בניגוד למה שידוע, את השם 'אייר' אימץ לעצמו כשם ספרותי עוד בתקופת לימודיו בפיירנצה
- 2 פורסם לראשונה בגליון ב' של "המצודה", בטאון הארגון "הגנה לאומית" שקדם לאצ"ל. גליון זה הוקדש להרוגי מאורעות תרפ"ט.

יוסף ואבשלום

מאת: ד"ר עמנואל בן נאה

דמשק, בבית הכלא "חאן אל באשה", נר שביעי של חנוכה תרע"ח (16 בדצמבר 1917) בצל הגרדום, שנועד לו ולנעמן בלקינד, נשא יוסף לישנסקי מילים אחרונות: "אין אנו בוגדים! לא בגדנו במולדת! שהרי בטרם בגידה חייבת להיות אהבה. אבל אנחנו מעולם לא אהבנו את מולדת ה"פאלאקה" וה"בקשישים"... שנאנו אותה תכלית שנאה... אנחנו חברי ניל"י... חפרנו לך קבר גדול. עותומאניה הבזויה".

ילדותו היתה במטולה ולאחר היעלמות אביו, בדרכו לירושלים, נאלץ לרדת למצרים ולנהל שם חווה חקלאית.

בקשתו להתקבל לאירגון "השומר" נדחתה והוא הקים אירגון שמירה "המגן" שפעל בדרום.

באותה העת של שלהי האימפריה העותמאנית כאשר הבריטים מתדפקים על שערי הארץ הצטלבו הדרכים. אבשלום פיינברג, בן לבילו"יים תושבי גדרה, שנולד בחודש תשרי תר"ן (23 באוקטובר 1889), הגיע ברוחו את אהרון ואלכסנדר אהרונסון להקים רשת ריגול לסיוע לנצחון הבריטים.

אבשלום למד בביה"ס כ"ח ביפו ולאחר מסע נדודים בפאריס ושווייץ הגיע ב- 1911 לחדרה כעוזרו של אהרון אהרונסון בניהול חווה חקלאית בעתלית.

אבשלום פיינברג

בינואר 1909 ניסח אבשלום את תפיסתו המדינית, במכתב לדודו מנדל חנקין: "הטורקים אומה רקובה... אנו עומדים בפני קיצונו, או בפני תחייתו". מהפכת התורכים הצעירים לא שינתה את עמדתו אודות האימפריה העותמאנית.

ב- 1915 יזם את הקמת אירגון "הגדעונים", החשאי, בזכרון יעקב, ממנו צמחה מחתרת ניל"י.

אבשלום יצא למצרים ויצר קשר עם הבריטים כדי לסייע להם במודיעין לקראת כיבוש הארץ. אהרון אהרונסון פעל בקהיר כיועץ מודיעין לצבא הבריטי אך הקשר עם אבשלום נותק.

יוסף לישנסקי ואבשלום פיינברג יצאו למצרים לחדש את הקשר.

ביום כ"ו טבת תרע"ז (20 בינואר 1917) נהרג אבשלום בהיתקלות עם בדואים באזור רפיח. יוסף נחלץ אך נרדף ע"י התורכים ואנשי הישוב. גורלו הטראגי של אבשלום והיעדר המידע על קורות המסע המשותף העלו גל שמועות ואף האשמה שללישנסקי היתה יד בהיעלמותו עקב אהבתם המשותפת לשרה אהרונסון.

נעמן בלקינד, מחברי ניל"י, יצא בעקבותם לברר את קורות אבשלום.